Дело № 2-5/2019

Поступило в суд: 26.09.2018 года

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 января 2019 года с. Венгерово

Венгеровский районный суд Новосибирской области в составе:

Председательствующего судьи Ламоновой С.Ю.

при секретаре Лещинской И.Н.

Рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по заявлению ФИО1 к администрации Венгеровского сельсовета о признании незаконным отказа в принятии на учет нуждающихся в жилых помещениях, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратилась с заявлением в суд указав, что имеет состав семьи: муж ФИО2, сын ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочь ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В соответствии с действующим жилищным законодательством ею было подано заявление в администрацию Венгеровского сельсовета 

<

адрес> о признании нуждающейся в улучшении жилищных условия и принятии на учет в качестве нуждающихся в жилом помещении. Однако, решением жилищной комиссии Венгеровского сельсовета от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и её семье было отказано в принятии на учет в качестве нуждающихся в жилом помещении на основании ст. 54 п.1 пп.2 ЖК РФ, с чем она не согласна. 

В обосновании исковых требований, истица указала, что она ФИО1 и её семья зарегистрированы в квартире её родителей, по 

<

адрес>. Согласно свидетельства о государственной регистрации права площадь дома составляет 

<

данные изъяты> кв.м. Выписка из домовой книги подтверждает количество постоянно зарегистрированных членов семьи в количестве 6 человек. 

<

адрес> 

<

данные изъяты>., так как семья состоит из 6 человек, то 

<

данные изъяты> это площадь на одного человека. Согласно решения № от 28.09.2010г. шестой сессии Совета депутатов Венгеровского сельсовета четвертого созыва, на территории Венгеровского сельсовета принята учетная норма площади жилого помещения в размере не менее 15 кв.м. общей площади жилого помещения на человека. В её случае на одного человека приходится 

<

данные изъяты>., что не превышает учетную норму. На основании Выписок из ЕГРН видно, что у неё- ФИО1 и членов ее семьи в собственности недвижимость отсутствует. 

Однако, на основании выписки из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ №, у её мамы- ФИО4 ИвА., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в собственности имеются: жилое помещение площадью 

<

данные изъяты>. по адресу: 

<

адрес> жилое помещение площадью 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. Администрация считает, что ее мама ФИО4, является членом ее семьи, и принадлежащие ей жилые помещения, делит, в том числе и на нее и членов ее семьи, тем самым считая, что они обеспечены жилым помещением свыше учетной нормы. Таким образом, по мнению ответчика, предоставленные документы, не подтверждают право состоять на учете в качестве нуждающихся в жилом помещении. В связи с чем, ей отказано в принятии на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях. 

ФИО1 и члены ее семьи ( муж и дети) проживают по адресу: 

<

адрес>. Никаких иных жилых помещений в собственности или для проживания у них не имеется. В иное жилое помещение, принадлежащее её матери, расположенное по адресу: 

<

адрес>, они не вселялись, там не проживают и не приобрели право пользования этим жилым помещением. ФИО4 не признавалась членом молодой семьи ФИО1, у них разное хозяйство и разные бюджеты. В связи с этим ФИО5 просит суд признать Постановление № от ДД.ММ.ГГГГ Главы Венгеровского сельсовета 

<

адрес> незаконным. Обязать администрацию Венгеровского сельсовета 

<

адрес> поставить на учет ФИО1 и членов её семьи: мужа ФИО2, малолетних детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в качестве нуждающихся, в жилом помещении. 

В судебном заседании ФИО1 уточнила исковые требования и просила привлечь в качестве соответчика администрацию 

<

адрес>, поскольку, принятые на учет граждане включаются в книгу учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях, которую ведет исполнительный орган и данным исполнительным органом является администрация района, а она заявила требование о включении ее в список нуждающихся. Исковые требования истица поддержала в полном объеме по доводам, изложенным в заявлении.

Представитель истца ФИО6 исковые требования истицы поддержал в полном объеме по доводам, изложенным в заявлении. Также дополнительно пояснил, что истица с сентября 2017 года проживает со своей молодой семьей в квартире, принадлежащей ее матери, по адресу: 

<

адрес>. В ходе рассмотрения дела в суде, истица выяснила, что ее муж ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ заключил договор найма жилого помещения по адресу: 

<

адрес> собственником данного помещения, матерью истицы- ФИО4 Согласно данного договора ФИО2, его жена-истица ФИО1 и их несовершеннолетние дети А. и А., получили право на «временное невозмездное владение, пользование для проживания» на указанное жилое помещение площадью 

<

данные изъяты>. Таким образом, наличие данного договора найма подтверждает, что собственник данного жилого помещения ФИО4 передала ФИО5 данное жилье во временное пользование и никаких прав они на него не получили. Их молодая семья состоит из 4 человек, родители истицы, имеющие в собственности два жилах помещения, общей площадью 

<

данные изъяты> не являются членами семьи истицы. А сама истицы, ее муж и дети собственного жилья не имеют, поэтому являются нуждающимися в улучшении жилищных условий. 

Представитель ответчика Администрации Венгеровского сельсовета 

<

адрес> ФИО7 в судебное заседание явился, ранее направил отзыв на иск, согласно которому требования не признал (л.д.23-25). В обоснование возражений на иск указал, что истец и ее семья утратила право состоять на учете в качестве нуждающихся, поскольку они обеспечены жилой площадью, так как у члена семьи ФИО8 – матери истицы ФИО4 в собственности имеется два жилых помещения площадью 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. На каждого члена семьи приходится 

<

данные изъяты> ( 131,4 кв.м. / 6 чел). Согласно истицей ст. 54 ЖК РФ предоставлены документы, которые не подтверждают право истицы и членов ее семьи состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в связи с чем просит в удовлетворении требований истицы отказать.

Представитель ответчика 

<

адрес> в судебное заседание не явился, по неизвестной суду причине, ходатайств об отложении дела не заявлял. Направил в суд письмо, за подписью и.о. главы 

<

адрес> Т.С. Крепкой, из которого следует, что семья М-вых была признана нуждающейся в жилом помещении и включена в список молодых семей- участников программы по обеспечению жильем граждан, изъявивших желание получить социальную выплату. Для получения свидетельства о праве на получение социальной выплаты молодая семья должна представить в администрацию района заявление о выдаче свидетельства и документ, подтверждающий признание молодой семьи нуждающейся в жилом помещении. ФИО5 заявление направила, но не представила документ, подтверждающий признание молодой семьи нуждающейся в жилом помещении. Какой-либо позиции по исковым требованиям ответчик в письме не изложил. Суд, в соответствии со ст. 167 ГПК РФ, считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Выслушав доводы сторон, исследовав и оценив в соответствии со статьей 67 ГПК РФ относимость, допустимость, достоверность каждого представленного в суд доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, суд приходит к выводу об отказе в удовлетворении исковых требований по следующим основаниям.

Согласно ч.1 ст.3 ГПК РФ заинтересованное лицо вправе в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов.

Согласно ч. 1 ст. 30 ЖК РФ собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его использования, которые установлены ЖК РФ.

По смыслу ч. 2 ст. 30 ЖК РФ право проживания в жилом помещении возникает у лица в случае предоставлении ему этого права собственником помещения (во владение, пользование, на основании договора найма, договора безвозмездного пользования или на ином законом основании).

Частью 1 ст. 31 ЖК РФ определено, что к членам семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с данным собственником в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы и в исключительных случаях иные граждане могут быть признаны членами семьи собственника, если они вселены собственником в качестве членов своей семьи.

Вселенные собственником жилого помещения члены его семьи, в силу ч. 2 ст. 31 ЖК РФ, имеют право пользования данным жилым помещением наравне с его собственником, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи.

В пункте 11 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 14 "О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации" разъяснено, что вопрос о признании лица членом семьи собственника жилого помещения судам следует разрешать с учетом положений ч. 1 ст. 31 ЖК РФ, исходя из того, что членами семьи собственника жилого помещения являются проживающие совместно с ним в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. При этом супругами считаются лица, брак которых зарегистрирован в органах записи актов гражданского состояния (статья 10 Семейного кодекса Российской Федерации, далее - СК РФ). Для признания названных лиц, вселенных собственником в жилое помещение, членами его семьи достаточно установления только факта их совместного проживания с собственником в этом жилом помещении и не требуется установления фактов ведения ими общего хозяйства с собственником жилого помещения, оказания взаимной материальной и иной поддержки. 

При этом, учитывая положения части 1 статьи 31 ЖК РФ, следует иметь в виду, что поскольку ведение общего хозяйства между собственником жилого помещения и лицом, вселенным им в данное жилое помещение, не является обязательным условием признания его членом семьи собственника жилого помещения, то и отсутствие ведения общего хозяйства собственником жилого помещения с указанным лицом либо прекращение ими ведения общего хозяйства (например, по взаимному согласию) само по себе не может свидетельствовать о прекращении семейных отношений с собственником жилого помещения. Данное обстоятельство должно оцениваться в совокупности с другими доказательствами, представленными сторонами по делу (статья 67 ГПК РФ).

Судом из письменных материалов дела- Выписки из Единовременного государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него обьекты недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ №, пояснений сторон установлено, что ФИО4 на праве собственности принадлежат следующие объекты, жилое помещение площадью 

<

данные изъяты>. расположенное по адресу: 

<

адрес> и жилое помещение площадью 

<

данные изъяты> расположенное по адресу: 

<

адрес> (л.д.106-109). 

Согласно адресной справки от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирована по месту жительства, по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно адресной справки от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирована по месту жительства, по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно адресной справки от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирован по месту жительства, по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно адресной справки от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирован по месту жительства, по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ.

В суде установлено, что мать ФИО1 – ФИО4 вселила в принадлежащую ей на праве собственности квартиру по адресу: 

<

адрес> свою дочь, ее супруга и детей без заключения какого-либо соглашения, определяющего их права иначе, чем это предусмотрено ЖК РФ.

Согласно материалов учетного дела на ФИО1, представленного в суд в полном обьеме и исследованного в судебном заседании, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратилась в Венгеровский сельский совет с заявлением о принятии на учет граждан, нуждающихся в жилых помещениях (л.д.61) ее и ее семьи, состоящую из трех человек (включая заявителя) на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, представляемых по договору социального найма. При этом в заявлении она указала состав семьи- пять человек: ФИО9 отец, ФИО4 мать, ФИО2 муж, ФИО3 сын и заявительница ФИО1 Адрес постоянной регистрации по месту жительства указала 

<

адрес>. 

Согласно распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ главы Венгеровского сельсовета 

<

адрес>, на основании ст. 51 ч.1 пп.2 ЖК РФ семья ФИО1, в составе ее, мужа ФИО2 и сына ФИО3 признана нуждающейся в улучшении жилищных условий. Однако в очередь на получение муниципального жилья решено не ставить, так как семья не является малоимущей. (л.д. 78).

Согласно выписки из книги учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях 02-01-24 от ДД.ММ.ГГГГ за № на стр. 9 под № имеется запись «ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., адрес постоянной регистрации 

<

адрес>, признана нуждающейся решением жилищной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ года» (л.д.85). Подлинник указанной книги был осмотрен в судебном заседании, сняты ксерокопии и приобщены к материалам дела (л.д.116) и в судебном заседании непосредственно установлено идентичность выписки и записи в подлиннике.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратилась в 

<

адрес> с заявлением о включении ее молодой семьи в составе ее, мужа ФИО2 и сына ФИО3 в состав участников подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015 годы. (л.д.80).

Из уведомления отдела строительства, коммунального, дорожного хозяйства и транспорта администрации района № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 следует, что на основании п.15 и п.15 (1) правил предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья семья ФИО2 стала участницей подпрограммы «Обеспечение молодых семей» ФЦП «Жилище» на 2011-2015 годы. (л.д.74).

В учетном деле имеется свидетельство о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ серии 54-АВ №, согласно которого ФИО4 на праве собственности имеет квартиру площадью 

<

данные изъяты>. по адресу: 

<

адрес>, где зарегистрированы истица, ее супруг и двое несовершеннолетних детей.(л.д.69).

В судебном заседании установлено, что дочь собственника квартиры, зять и внуки были вселены в принадлежащее ФИО4 на праве собственности жилое помещение именно в качестве членов семьи. Это обстоятельство подтверждает и сама истица в исковом заявлении, где указывает, что она, муж и дети зарегистрированы в квартире её матери, по 

<

адрес>. Площадь квартиры составляет 

<

данные изъяты>.м. Выписка из домовой книги подтверждает количество постоянно зарегистрированных членов семьи в количестве 6 человек, то есть сама истица учитывает как членов семьи своих отца и мать. При этом она и расчет общей площади жилья на одного члена ее семьи делает исходя из состава семьи 6 человек: 

<

данные изъяты>. (площадь на одного человека). (л.д.5-8).

При таких данных факт вселения истца, ее супруга и их детей в принадлежавшую на праве собственности матери истца ФИО4 квартиру в качестве членов семьи сомнений не вызывает.

В последнем судебном заседании истицей представлен в суд договор найма жилого помещения, по адресу: 

<

адрес>, заключенный ее супругом ФИО5 с собственником данного помещения, матерью истицы- ФИО4, о чем ей не было известно до последнего судебного заседания. Согласно данного договора ФИО2, его жена-истица ФИО1 и их несовершеннолетние дети А. и А., получили право на «временное невозмездное владение, пользование для проживания» на указанное жилое помещение площадью 

<

данные изъяты>. Истица пояснила, что она с семьей с сентября 2017 года стала проживать в указанной квартире, тем самым противореча своим же обоснованиям исковых требований, указанных ею в тексте искового заявления, где она утверждала, что «ФИО1 и члены ее семьи ( муж и дети) проживают по адресу: 

<

адрес>. Никаких иных жилых помещений в собственности или для проживания у них не имеется. В иное жилое помещение, принадлежащее её матери, расположенное по адресу: 

<

адрес>, они не вселялись, там не проживают и не приобрели право пользования этим жилым помещением.» Зарегистрирована она по-прежнему по адресу: 

<

адрес>., согласно адресных справок и выписок из домовой книги. Предоставление в судебное заседание указанного договора заключенного ДД.ММ.ГГГГ на срок 11 месяцев не имеет существенного значения для разрешения данных исковых требований по существу.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 51 ЖК РФ основаниями для признания граждан нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, является обеспеченность общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее учетной нормы.

Согласно решения № от ДД.ММ.ГГГГ шестой сессии Совета депутатов Венгеровского сельсовета 

<

адрес> четвертого созыва, на территории Венгеровского сельсовета 

<

адрес> принята учетная норма площади жилого помещения в размере 15 кв.м. и менее общей площади жилого помещения на человека, принять предоставления площади жилого помещения по договору социального найма на территории Венгеровского сельсовета 

<

адрес> в размере 16 кв.м и более общей площади жилого помещения на человека. (л.д.26).

Исчерпывающий перечень оснований для признания граждан нуждающимися в улучшении жилищных условий установлен ст.51Жилищного кодекса Российской Федерации.

Согласно ч.1 ст. 51 Жилищного кодекса РФ гражданами, нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма признаются :

1) не являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения;

2) являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и обеспеченные общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее учетной нормы;

3) проживающие в помещении, не отвечающем установленным для жилых помещений требованиям;

4) являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма или собственниками жилых помещений, членами семьи собственника жилого помещения, проживающими в квартире, занятой несколькими семьями, если в составе семьи имеется больной, страдающий тяжелой формой хронического заболевания, при которой совместное проживание с ним в одной квартире невозможно, и не имеющими иного жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или принадлежащего на праве собственности. Перечень соответствующих заболеваний устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

Статья 

<

адрес> №-ОЗ от 04.11.2005г. «Об учете органами местного самоуправления граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых в 

<

адрес> по договорам социального найма» предусматривают, что для постановки на учет в качестве нуждающего в жилом помещении гражданин обращается с заявлением, т.е. предусмотрен заявительный порядок. В указанной статье предусмотрен перечень документов, представляемых гражданином для принятия на учет граждан, нуждающихся в жилых помещениях:

1) заявление о принятии на учет по форме, утвержденной постановлением 

<

адрес>;

2) документы, удостоверяющие личность гражданина, а также членов его семьи;

3) выписку из домовой книги по месту жительства либо иной документ, содержащий сведения о регистрации по месту жительства гражданина, а также членов его семьи;

4) выписку из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости за последние пять лет на момент обращения (на гражданина и членов его семьи);

5) документ, подтверждающий состав семьи (свидетельство о рождении, свидетельство о заключении (расторжении) брака, свидетельство об усыновлении (удочерении), решение органа опеки и попечительства о назначении гражданина опекуном в отношении недееспособного лица, решение суда о признании членом семьи);

6) свидетельство о перемене имени (в случае перемены фамилии, собственно имени и (или) отчества гражданина и (или) членов его семьи).

Согласно ст. 

<

адрес> №-ОЗ от 04.11.2005г. «Об учете органами местного самоуправления граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях » граждане, принятые на учет, сохраняют право состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях до получения ими жилых помещений по договорам социального найма или до выявления установленных Жилищным кодексом Российской Федерации оснований снятия их с учета.

Истец в качестве оснований для постановки на учет указывает то, что она не является ни собственником, ни членом семьи собственника жилого помещения. 

Суд признает несостоятельными доводы истца и представителя истца о том, что ФИО1 не является членом семьи собственника жилых помещений ФИО4, так как это противоречит изложенной выше позиции действующего законодательства.

Из заявления о принятии на учет граждан, нуждающихся в жилых помещениях (л.д.90-91) следует, что истица ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ обратилась в администрацию Венгеровского сельсовета с просьбой принять ее и ее семью, состоящую из четырех человек (включая заявителя) на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма. 

Согласно решения жилищной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.19) на основании ст. 54 п.1 пп.2 ЖК РФ ФИО1 отказано в принятии на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях. 

Согласно постановления администрации Венгеровского сельсовета 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, на основании ст. 54 п.1 пп.2 ЖК РФ, отказано в принятии на учет в качестве нуждающейся в жилых помещениях (л.д.20). 

Судом установлено, что квартира, в которой зарегистрированы истица, ее супруг и двое несовершеннолетних детей, по адресу: 

<

адрес>, принадлежит ФИО4, что подтверждается копией свидетельства о праве собственности. Квартира, в которой с сентября 2017 года фактически проживает истица, ее супруг и двое несовершеннолетних детей, также принадлежит ФИО4 на праве собственности. С учетом того, что гражданину на праве собственности или на праве пользования может принадлежать несколько жилых помещений и он имеет право проживать в любом из них, само по себе проживание собственника жилого помещения в ином жилом помещении не опровергает факт вселения собственником в жилое помещение, принадлежащее ему на праве собственности родственников и иных граждан в качестве членов своей семьи.

Истец является дочерью ФИО4, что не оспаривается истцом и представителем истца, т.е. членом ее семьи, что не противоречит ст.31 Жилищного кодекса РФ, согласно которой к членам семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с данным собственником в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу, что истец является членом семьи собственника жилого помещения, в котором она проживает. Площадь указанных жилых помещений, принадлежащих ФИО4 составляет 

<

данные изъяты> кв.м. Таким образом, каждый член семьи обеспечен 21,9 кв.м. общей площади жилого помещения, что составляет более учетной нормы. 

Согласно ч.1 ст.56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основание своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом. Учитывая изложенное, суд приходит к выводу, что истцом в соответствии со ст. 56 ГПК РФ не представлены доказательства в обоснование исковых требований.

Поскольку судом установлено отсутствие оснований для постановки истца на учет в качестве лица, нуждающегося в жилом помещении, то и оснований для признания незаконным постановления администрации Венгеровского сельсовета № от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в принятии на учет в качестве нуждающейся в жилом помещении не имеется, что является основанием для вынесения решения об отказе в удовлетворении исковых требований.

Руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, 

р е ш и л :

В удовлетворении исковых требований ФИО1 к администрации Венгеровского сельсовета 

<

адрес> и администрации 

<

адрес> о признании незаконным постановления администрации Венгеровского сельсовета 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в принятии на учет в качестве нуждающейся в жилом помещении незаконным, о признании лицом, нуждающимся в жилом помещении и возложении обязанности на ответчика принять ее и членов ее семьи на учет в качестве лица, нуждающегося в жилом помещении -отказать. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Новосибирского областного суда в течение месяца со дня вынесения решения в окончательной форме путем подачи жалобы через Венгеровский районный суд.

Председательствующий судья: С.Ю. Ламонова

Решение в окончательной форме принято ДД.ММ.ГГГГ.

Районный судья: С.Ю. Ламонова